
BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR i t TAHUN 2018 

TENTANG 

P E N D E L E G A S I A N W E W E N A N G B U P A T I K E P A D A P E J A B A T PIMPINAN 
T INGGI PRATAMA DAN J A B A T A N ADMINISTRATOR UNTUK ATAS 

NAMANYA MENANDATANGANI PENETAPAN P E M B E R I A N KENA IKAN 
G A J I B E R K A L A DAN C U T I B A G I P E G A W A I N E G E R I S I P I L D I 
L INGKUNGAN PEMERINTAHAN K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa da lam rangka menc iptakan tertib 
admin is t ras i dan member ikan kemudahan da lam 
h a l penetapan pemberian kena ikan gaji berka la dan 
cut i bagi Pegawai Negeri S ip i l di L ingkungan 
Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u oleh Bupa t i 
se laku Pejabat Pembina Kepegawaian d i Daerah , 
per lu u n t u k mendelegasikan wewenang kepada 
Pejabat P impinan Tinggi P ra tama dan Pejabat 
Administrator u n t u k atas n a m a n y a 
menandatangani penetapan pemberian kena ikan 
gaji berka la dan cut i , per lu menetapkan Pera turan 
B u p a t i tentang Pendelegasian Wewenang Bupa t i 
Kepada Pejabat P impinan Tinggi P ra tama dan 
Pejabat Administrator U n t u k Atas Namanya 
Menandatangani Penetapan Pemberian Kena ikan 
Gaj i B e r ka l a dan C u t i Bag i Pegawai Negeri S ip i l D i 
L ingkungan Pemer intahan Kabupaten K a p u a s 
H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 
T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah 
T ingkat I I D i Ka l imantan (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) 
sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 1820); 



- 2 -

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 2014 tentang 

Aparatur S ip i l Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 6, 

Tambahan Lembaran Negara Nomor 5494) ; 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , 

T a m b a h a n lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah d d iubah 

beberapa ka l i , t e rakhi r dengan Undang-Undang 

Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Pe rubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5679) ; 

4. Undang-Undang Nomor 30 T a h u n 2014 tentang 

Adminis t ras i Pemer intahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 292 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5601) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 21 T a h u n 1975 

tentang S u m p a h / J a n j i Pegawai Negeri S ip i l 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1975 Nomor 27 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 3059) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 7 T a h u n 1977 

tentang Peraturan Gaj i Pegawai Negeri S ip i l 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

1977 Nomor 11 , T a m b a h a n Lembaran Negara 



- 3 -

Republ ik Indonesia Nomor 3098) sebagaimana 

telah beberapa ka l i d iubah terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 30 T a h u n 2015 

tentang Perubahan Ketu juh Be las Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 7 T a h u n 1977 tentang 

Peraturan Gaj i Pegawai Negeri S ip i l (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 

123); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 2017 

tentang Manajemen Pegawai Negeri S ip i l 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2017 Nomor 63 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 6037) ; 

8. Peraturan B a d a n Kepegawaian Negara Nomor 24 

T a h u n 2017 tentang T a t a C a r a Pemberian C u t i 

Pegawai Negeri S ip i l ; 

9. Peraturan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 

Nomor 6 T a h u n 2016 tentang U r u s a n 

Pemerintahan yang menjadi Kewenangan 

Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U TENTANG 

P E N D E L E G A S I A N W E W E N A N G B U P A T I K E P A D A 

P E J A B A T PIMPINAN T INGGI PRATAMA DAN 

P E J A B A T ADMINISTRATOR UNTUK ATAS NAMANYA 

MENANDATANGANI PENETAPAN P E M B E R I A N 

KENAIKAN G A J I B E R K A L A DAN C U T I B A G I P E G A W A I 

N E G E R I S I P I L D I L INGKUNGAN PEMERINTAHAN 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 



B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupa t i in i , yang d imaksud dengan; 

1. Daerah adalah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah dan Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah 

menurut a sas otonomi dan tugas pembantuan dengan pr ins ip 

otonomi se luas - luasnya da lam s istem dan pr ins ip Negara 

Kesa tuan Republ ik Indonesia sebagaimana d imaksud da lam 

Undang-Undang Dasa r Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1945. 

3. Pemerintah Daerah adalah Kepala Daerah sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi kewenangan 

daerah otonomi. 

4. Bupa t i ada lah Bupa t i Kapuas H u l u . 

5. Pejabat Pembina Kepegawaian Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 

ada lah Bupa t i K a p u a s H u l u . 

6. Perangkat Daerah Kabupaten ada lah u n s u r Pembantu Kepala 

Daerah dalam penyelenggaraan pemer intahan daerah yang terdiri 

dar i Sekretar iat Daerah , Sekretar iat Dewan Perwaki lan Rakya t 

Daerah , D inas Daerah, Lembaga Tekn i s Daerah , Kecamatan dan 

Ke lu rahan . 

7. Peraturan Bupa t i ada lah Peraturan Bupa t i K a p u a s H u l u . 

8. Sekretar is Daerah ada lah Sekretar is Daerah Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

9. Pejabat Pembina Pegawai Negeri S ip i l Daerah ada lah Sekretar is 

Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

10. Inspektur Kabupaten ada lah Inspektur Kabupaten K a p u a s H u l u . 

1 1 . Sekretar is D P R D ada lah Sekretar is D P R D Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

12. Kepa la B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya 

Manus i a ada lah Kepala B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan 

Sumber Daya Manus ia Kabupaten K a p u a s H u l u . 



13. Kepa la B a d a n adalah Kepala B a d a n di L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

14. Kepa la D inas ada lah Kepala D inas di L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

15. Kepa la S a t u a n Polisi Pamong Praja ada lah Kepala S a t u a n Polisi 

Pamong Praja Kabupaten K a p u a s H u l u . 

16. Camat ada lah Camat di L ingkungan Pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

17. Pegawai Negeri S ip i l yang se lan jutnya dis ingkat PNS adalah 

Pegawai Negeri S ip i l yang bekerja d i l ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

18. Pangkat ada lah kedudukan yang m e n u n j u k k a n tingkat 

seseorang PNS berdasarkan j aba t annya da lam rangka ian 

s u s u n a n kepegawaian dan d igunakan sebagai dasar penggajian. 

19. Kena i kan Gaj i B e rka l a ada lah kena ikan gaji bagi setiap PNS 

sesua i dengan w a k t u yang sudah di tetapkan secara berka la pada 

daftar gaji berdasarkan golongan ruang dan m a s a ker ja yang 

sudah dicapai. 

20. C u t i ada lah keadaan t idak m a s u k ker ja yang d i i z inkan da lam 

j a n g k a wak tu tertentu. 

2 1 . Golongan/ruang adalah golongan/ruang gaji pokok sebagaimana 

d ia tur da lam Peraturan Perundang-undangan yang ber laku 

tentang gaji PNS. 

B A B I I 

P E J A B A T YANG D I B E R I K A N P E N D E L E G A S I A N K E W E N A N G A N 

Pasa l 2 

B u p a t i sebagai Pejabat Pembina Kepagawaian Daerah yang 

berwenang menandatangani penetapan Pemberian Kena ikan Gaj i 

B e r k a l a dan C u t i bagi PNS d i L ingkungan Pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u mendelegasikan sebagian wewenangnya a tau 

member ikan k u a s a kepada pejabat yang berada di bawahnya ya i tu 

sebagai ber ikut: 

1. Sekretar is Daerah Kabupaten K a p u a s n H u l u ; 

t 



2. Inspektur Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

3. Sekretar is D P R D Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

4. Kepa la B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya 

Manus i a Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

5. Kepa la B a d a n di L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s 

H u l u ; 

6. Kepa la D inas di L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s 

H u l u ; 

7. Kepa la S a t u a n Polisi Pamong Praja Kabupaten K a p u a s H u l u ; dan 

8. Pa ra Camat d i L ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Pasa l 3 

Sekre tar is Daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 berwenang 

u n t u k menetapkan ser ta menandatangani Penetapan Kena ikan Gaj i 

B e r k a l a dan C u t i a tas n a m a Bupa t i bagi PNS yang berpangkat 

Pembina golongan ruang I V / a ke a tas di L ingkungan Pemerintah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Pasa l 4 

Kepala Badan Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya 

Manus i a sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 berwenang u n t u k 

menetapkan serta menandatangani Penetapan Kena ikan Gaj i 

B e r k a l a dan C u t i a tas n a m a Bupa t i bagi PNS yang berpangkat 

Penata Tingkat I golongan ruang I l l /d ke bawah di un i t ker janya 

serta Sekretar iat Daerah dan Sekretar iat K P U . 

Pasa l 5 

Inspektur Kabupaten, Sekretar is D P R D , Kepala B a d a n , Kepa la 

D inas dan Kepala S a t u a n Polisi Pamong Praja sebagaimana 

d imaksud dalam Pasa l 2 berwenang u n t u k menetapkan ser ta 

menandatangani Penetapan Kena ikan Gaj i B e rka l a dan C u t i a tas 

n a m a Bupa t i bagi PNS yang berpangkat Penata T ingkat I golongan 

ruang I l l /d ke bawah di un i t ker janya masing-masing t e rmasuk d i 

Uni t Pe laksana Teknis . 



Pasa l 6 

Pa ra Camat di L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 2 berwenang u n t u k menetapkan 

ser ta menandatangani Penetapan Kena ikan Gaj i B e rka l a dan C u t i 

a tas n a m a Bupa t i bagi PNS yang berpangkat Penata T ingkat I 

golongan ruang I l l /d ke bawah d i un i t ker janya masing-masing dan 

K e l u r a h a n te rmasuk Sekretar is Desa . 

B A B I I I 

P E M B E R I A N KENA IKAN G A J I B E R K A L A DAN C U T I B A G I PNS 

T E N A G A FUNGSIONAL K E P E N D I D I K A N DAN K E S E H A T A N 

Pasa l 8 

Penetapan dan penandatanganan Pemberian Kena ikan Gaj i B e r k a l a 

dan C u t i bagi PNS Tenaga Fungs ional Kependidkan ya i tu Pengawas 

Seko lah, Penil ik Sekolah, Pamong Belajar, G u r u t e rmasuk Kepala 

Seko lah, Pe laksana T a t a u s a h a dan a tau Penjaga Sekolah yang 

berpangkat Penata Tingkat I golongan ruang I l l /d ke bawah 

didelegasikan kepada Kepala D inas Pendid ikan dan Kebudayaan 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Pasa l 9 

Penetapan dan penandatanganan Pemberian Kena ikan Gaj i B e rka l a 

dan C u t i bagi PNS Tenaga Fungs iona l Kesehatan di R u m a h Sak i t , 

Pusat Kesehatan Masyarakat , Pos Kesehatan Desa, Pusat Kesehatan 

Masyarakat Pembantu dan Pondok Be r sa l i n Desa yang berpangkat 

Penata Tingkat I golongan ruang I l l /d ke bawah didelegasikan kepada 

Kepa la D inas Kesehatan Kabupaten K a p u a s H u l u . 

t 



- 8 -

B A B IV 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 10 

Apabi la Pejabat yang telah mener ima pel impahan wewenang 

sebagimana d imaksud da lam Pasa l 3 sampai dengan Pasa l 9 ka r ena 

sesuatu dan ha l la in t idak dapat me l aksanakan tugas da lam j angka 

w a k t u tertentu, m a k a pemberian k u a s a t idak dapat didelegasikan 

kepada Pejabat-Pejabat d i bawahnya kecua l i Pejabat Pe laksana Tugas 

(PLT) yang d i tun juk u n t u k mengisi kekosongan pejabat s u a t u j aba tan . 

B A B V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 11 

Pe laksanaan Fungs ional admin is t ras i u n t u k kewenangan yang telah 

didelegasikan kepada Sekretar is Daerah d i l a k u k a n oleh B a d a n 

Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manus i a Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

Pasa l 12 

Pada saat Peraturan Bupa t i i n i mu la i ber laku , Peraturan Bupa t i i n i 

Nomor 6 T a h u n 2011 tentang Pendelegasian Wewenang B u p a t i 

Kepada Pejabat-Pejabat Ese lon I I dan Ese lon I I I U n t u k Atas Namanya 

Menandatangani Penetepan Pemberian Kena ikan Gaj i B e r k a l a dan 

C u t i Bagi Pegawai Negeri S ip i l D i L ingkungan Pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u dicabut dan d inyatakan t idak ber laku. 

Pasa l 13 

Ha l -ha l yang belum c u k u p diatur da lam Pera turan Bupa t i i n i , a k a n 

ditetapkan lebih lanjut dengan Keputusan Bupa t i . 



- 9 -

Pasal 14 

Peraturan Bupat i in i mula i ber laku pada tanggal d iundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Peraturan Bupat i ini dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 

Kabupaten Kapuas Hu lu . 

Ditetapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 1f Jamari 2#18 

Diundangkan di Putuss ibau 
pada tanggal 6 J a n u a r i 2018 


